INDICAÇÃO Nº
1091
, DE 2007

                              INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, para que determine ao Órgão competente, a imediata adoção das medidas administrativas necessárias, visando a aquisição e doação de um veículo tipo “MICROÔNIBUS”, para o município de Rubiácea, a ser utilizado para o transporte de alunos, notadamente aqueles residentes na zona rural.

JUSTIFICATIVA

A solicitação em tela, tendo em vista a falta de recursos por parte da municipalidade visa atender a Secretaria de Educação,  especialmente no que tange ao transporte de alunos que, em sua maioria residem na zona rural, e percorrem distâncias quilométricas.

                                              Centenas de alunos sofrem diariamente no trajeto de ida e volta para a escola, principalmente porque as estradas não são asfaltadas e especialmente em época de chuva muitos estudantes não podem se dirigir às aulas e, aqueles que conseguem transpor os lamaçais, chegam no interior da escola completamente sujos.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 713805 140507 1616